### §. III.

Quae cum ita sint, malimus causam Montanistarum iniudicatum relinquere, neque nocebit instituto nostro, si generalem de universis et singulis sectae erroribus quaestionem, quae in ordinem dicendorum necessario non incurrit, omiserimus. Quicquid enim de ceteris eorum dogmatibus tenendum sit, illa certe, quae Tertullianus ab eis accepit, designari ac velut in digitos diduci possunt. Nimirum hos errores ipse suomet indicio prodit et quando contra Psychicos vel Catholicos disputat, tunc ipse sua manu maculas, quibus in communione cum Montanistis aspersus est, reteggit. Quorum omnium catalogum iam alii<sup>c</sup> satis diligenter texuerunt multisque argumentis probarunt, quod primus viri error et ex quo ceteri fluxerunt, in falsa de Montani prophetiis persuasionem versatus sit. Huius enim Montani et quarundam muliercularum ecstaticis motibus Spiritum S. novae revelationis auctorem, verum Paracletum, intervenire censet et ex ore suorum vatum doctrinam Apostolorum suppleri novisque praeceptis disciplinam ecclesiae severiorem et, quod consequeretur, perfectiorem reddi posse contendit. Hoc Montanistico genio adspirante moechis ecclesiae foeres obserat, Christianis secundarum nuptiarum foeditate, ut ait, interdicit, fugientibus in persecutione viam pracludit, ieiunia multiplicat et legis necessitate veluti sancit, ut cetera taceam, quae de spe

*ἐκβαλεῖν, καὶ οἱ ἑποκρίται οὐκ ἀφῆ-  
καν.*

a. Tillemont. cit. loco p. 60.

b. S. Optatus De Schismate Donatist. Lib. II. cap. 4. et ad eum locum notae Dupini Constant. Epist. Rom. Pontif. Tom. I. p. 655. Tillemont. cit. loco p. 59.

Melch. Leideckeri Histor. Eccles. Afric. Tom. II. p. 61.

c. Zentgrav. Diss. De Lapsu Tertull. Ad Montan. Diss. V. §. 4. Tillemont. Mémoires pour servir à l'Histoire Eccles. Tom. III. P. I. p. 366. Allix. De Vita et Scriptis Tertull. cap. V.

regni mille annorum, de virginibus velandis, de militia in Christianis non ferenda et de quibusdam disciplinae capitibus, alias in Christianorum libertate positis sed Montanistarum tetrica severitate velut imperio praescriptis, passim in libris suis iactat. Quae quamvis pleraque Tertulliano iam sua natura satis austero nemine etiam praeceunte in mentem venisse ac ipsi potius domi nata, quam a Montanistis arcescita videri possent, est tamen duplex iudicium, ex quo intelligimus, quod ex Montanistica moneta sine dubio sint. Nullum enim ex his, quae modo recensuimus, capitibus tetigit, quin vel ad eius confirmationem auctoritate novorum prophetarum utatur vel in eiusdem defensione Psychicos exagitet, neutrum vero, nisi ab eo, qui relictis Catholicis Montani castra sequebatur, fieri potuisse immotum est. Quod pluribus testimoniis ex Septimii operibus ostendere tam facilis quam exuberantis foret. Nam et ab aliis collecta sunt, et pleraque, quando per singulos eius libros Montanismi convincendos circumibimus, producentur, adeoque superfluum esset, hunc etiam locum multitudine testimoniorum onerare. Succedit igitur, ut illud unum, quod opellae frons profitetur, nimirum omnes, qui supersunt, Tertulliani libros tunc demum, postquam Montanisticis erroribus infectus erat, prodiisse videri, accuratius ostendamus; quod ipsum, quando prius pauca de ratione, quam in examinandis Tertulliani scriptis tenere oporteat, praefati erimus, argumentis haud fallacibus, ut opinor, demonstratum dabimus.

#### §. IV.

Ac primum quidem monuisse iuvabit, ne quis eos tantum libros a Tertulliano Montanista scriptos esse putet, quos Hieronymus pro Montanistis compositos esse retulit<sup>d</sup>. Qui ita censuerunt, interpretatione verborum Hieronymi falsa ducuntur, et quam parum in lectione Tertulliani volutati sint prodidere. Nam manifestum est, Hieronymum non id agere, ut libros orthodoxiae prolatae ab his, qui erroribus haereticis infecti sunt, accurato discrimine separet, sed ut eos tantum, quos ex professo contra ecclesiam scripserat et qui Montani dogmata non solum sapiunt, verum etiam tuentur, indicaret. Nihil dubii verba eius relinquunt, in quibus commemorat *βιβλους, ἃς ἰδίως κατὰ τῆς ἐκκλησίας κατεγράψατο*, libros, quos proprie contra ecclesiam scripsit. Quae si quis ita interpretaretur<sup>e</sup>, ac si praeter eos, quos hoc loco Hieronymus recenset, haereticae labis omnes puri essent, nae ille in exiguum numerum Montanistica Septimii scripta cogeret et argumentorum in contrariam opinionem euntium spissa nube refelli posset. Interest vero multum, utrum liber ad excusandam et ex instituto defendendam haeresin compositus sit, an tantum indicium quibusdam, quod auctor, cum ad eum scribendum se conferret, in perversitate sententiarum iamiam haeserit, legentibus prodatur; vel ut binis verbis rei discrimen edisseramus, utrum pro Montanistis an in Montanismo scriptus sit. Illius generis libros Hieronymus recensere voluit, nos huius, parumque roboris haberet argumentum, quod ex Hieronymi brevi catalogo ad imminuendam et coarctandam prolixitatem nostri converteretur. In multis, et ut osten-

d. Hieronym. De Viris Illustr. cap. 53. mittamus, Io. Fabricius in Hist. Bibliothecae suae P. I. p. 155 sqq.  
e. Ita vero interpretatus est, ut alios

demus, in omnibus, qui supersunt libris suis Tertullianus se Montani assecclam praestitit, defensorem in paucis; et quamvis Montanistica illa sica ubivis succinctus videatur, eam tamen rarius et tunc demum, quando scribendi materia etiam digladiandi campum aperire videbatur, contra Catholicos eduxit. Hinc adde alterum, sed cuius eo magis memores nos esse oportebit, quo securius a plerisque negligitur, ne quis properata facilitate librum Tertulliani a Montanismi suspicione statim absolvat, qui nulla illius haereseos vestigia continet. Quamvis enim prima facie peregrinum ac prope iniquum videri possit, etiam illis libris, qui labe Montanistica carent, accusationem intentare et cum periculo calumniae suspicionibus aliunde petitis inniti, magnum tamen, nisi vehementer fallimur, in temporum ratione momentum positum et certissima collectio est, eum librum, qui nulla quidem indicia Montanismi per se praebet, sed secundum scribendi tempus et ordinem post alium, qui a Tertulliano iam Montanista compositus erat, prodiit, hoc unico, quod ab aetate recentiore petitur, argumento Montanismi convinci posse. Nunquam enim certis testimoniis probatum est, Septimum nostrum ab assecclatione Montani ad bonam mentem et ad ecclesiae, quam deseruerat, gremium rediisse. Quare, si Tertullianus non solum in Montanismum incidit, quod dubio carere puto, rerum etiam usque ad finem vitae, ut erat in receptis sententiis constanter defendendis contumacissimus, perstitit, quid prohibet, quo minus aliquos eius libellos multis quidem huius haereseos maculis signatos, aliis tamen libris sine dubio Montanisticis recentiores et hinc in ea quam semel receptam nunquam deposuit opinionum perversitate scriptos inter Montanisticos coniciamus? Non omne, quod explicandum sibi sumserat Tertullianus, argumentum earum quaestionum tractationem recipiebat, de quibus inter Catholicos et Montanistas disputabatur. Et quamvis nullam facile occasionem contra Catholicos stomachandi suosque prophetas magnifice collaudandi Septimius noster omisisse videatur, non omnes tamen, quas tractare coeperat, materias novorum prophetarum elogium admisisse nec semper opportunum ad tentandam in Psychicos eruptionem campum praebuisse palam est. Itaque vel subscribendum erit regulae ac finitioni nostrae, libros nimirum cetera non suspectos solius temporis argumento Montanisticis iure adiungi, vel evincendum, Tertullianum receptas a Montani grege sententias iterum deposuisse. Quod postremum cum vix ulla veri specie defendi possit, utar postea saepenumero norma, quam modo duxi, nec admittam cuiuscumque libelli Tertulliani ex defectu errorum Montanisticorum defensionem, homo ceteroquin ad accusandum minime pronus et calumniarum nullam magis, quam qua innocentes vel homines vel libri haereseos insimulantur, perosus. Huic sententiae nostrae obstare posset alia, prorsus in contrarium circumacta, quae ne quidem illos Tertulliani libros, qui dogmatibus Montanismum redolentibus maculati sunt, in catalogum eorum, qui ab ipso iam Montanista scripti essent, tuto reiici patitur. *Nam plerosque, inquit celeberrimus Moshemius<sup>f</sup>, eorum errorum, quos in Montano Christiani recte sentientes damnarunt,*

f. Mosheim. de Aetate Apologetici Tertulliani §. XVI. nota.

*iam ante fovit homo hic supra modum tristis et severus, quam Montanus res novas inter Christianos moliretur.* Ego Tertullianum per tetricam et austeram indolem in eosdem errores, quos postea Montanus propalavit, tametsi ne quidem ille praevisset, incidere potuisse, non concesserim tantum, verum etiam contenderim. Est inter unius sectae homines quaedam ingeniorum conspiratio et similitudo, tamque peregrinum foret, ut Aristippum Cato sequeretur, quam frequens, ut Calonis similes fortiter et constanter rem agant, etiamsi porticum nunquam frequentaverint. Itaque Tertulliano Montanismum quendam ante Montanum obrepere potuisse, nemo, nisi qui hominum ingenia nescit, negaverit. An reapse viro haeserit, quaestio est, ut dicimus, facti, ad cuius finitionem coniecturae de similitudine ingeniorum non sufficiunt. Si Eusebio credimus, Montanus prophetias suas et errores spargere coepit circa annum CLXXI. Itaque si plena securitas in ea re definienda quaereretur, quaerendus esset ex operibus Tertulliani liber, qui ex certis temporum notis ante Montanismi primordia scriptus crederetur. Qui si doctrinas contineret, quas demum ex officina Montani prodiisse et inde ad Tertullianum pervenisse credideramus, utrumque evinceretur, tam quod Tertullianus etiam nondum Montanista eosdem, quos a Montano demum accepisse vulgo putatur, errores foverit, tum quod valde lubricum foret, ex maculis doctrinae ac disciplinae de discrimine librorum Tertullianeorum suffragium ferre. Iam cum nondum designatus sit eius liber, qui anno CLXXI. antiquior ex iustis causis haberi debeat, multum ab illa Montanismum Tertulliani ante Montanum statuendi securitate decrescit. Haud equidem contenderem, fieri non posse, ut singulis Tertulliani libris sui natales anni adscriberentur, quoniam, ut antea diximus, de aliena sagacitate desperare conscientia mediocritatis nostrae nos cohibet. Sed utamur interim hac exceptione notosque illos Montanistici gregis errores Tertulliano iam ante Montani tempora quasi ex suo fundo natos et ab eo propositos esse prius non admittamus, quam liber Tertulliani, qui ex indubiis argumentis Montani aetatem antecedit, designatus sit. Quod si fiat, plane fatebimur, lubricum esse, de discrimine librorum, quos ille vir vel cum adhuc cum Catholicis faceret vel postquam ad Montanum desciverat, scripsisset ex errorum Montanisticorum sapore iudicare. Ceterum nec hanc graduum veluti scalam admiserim, qua nonnullos usos esse video in distinguendis libris a Tertulliano recte sentiente, Montanizante, et Montanista conscriptis<sup>g</sup>, vel ut Pearsonius loqui solet, qui inter Tertulliani Montanismum nascentem et adultum discrimen statuit<sup>h</sup>. Carent haec finibus certis nec minus ambiguus vultus esset Montanizantis et Montanistae, quam eius, qui aegrotare incipit et aegrotantis. Nisi forte dicamus, Montanizantis libros esse, qui quidem Montani dogmatibus infecti sunt, sed recte sentientes non exagitant; Montanistae vero, qui haeresin non solum continent, verum etiam contra Catholicos ea, qua solet Tertullianus, erga partes adversas acerbitate defendunt. Ita certum haberemus vocum ceteroquin ambiguarum discrimen, quod tamen nec

g. Zentgrav. loco cit. Dissert. IV. §. X. seqq.

h. lo. Pearsonii Vindic. Ignatian. P. II. cap. 11.

Zentgravius nec Pearsonius secuti sunt. Quare ut ad propositum redeamus, duplex est indicium, quo liber Tertullianus Montanismi convincitur, alterum, si doctrinas, quales Montanum et eius mulieres, postquam vaticinari coeperant, sparsisse novimus, contineat easque novi Paracleti auctoritate confirmet et contra recte sentientes, vel ut in his controversiis contumeliosa nomina volitant, Psychicos defendat; alterum, si labis Montanisticae quidem purus, verum non tam ob sanam auctoris mentem, quam quod peccandi occasio defecerit, integer sit, aetate tamen ex certis indiciis eruenda libellos alios indubitati erroris sequatur, et hinc in haeresi non quidem ubivis manifesta, Tertulliani tamen usque ad vitae finem perpetuo et individuo comite, conscriptus sit. Itaque circumeamus huius auctoris Montanismo aegri lectum, et cuiusque libri causa venam tentemus, quo id, opinor consequemur, ut vel ipsos Montanismi motus et veluti paroxysmos deprehendamus, vel si etiam his erumpendi locus haud fuerit, ex rationibus temporum coniectemur, librum ab aegro et velut in eo lectulo, unde nunquam per omnem vitam resurrexit, compositum esse.

## §. V.

Atque ut a certis, quod in omni scriptioe decorum, in hac prorsus necessarium est, ordiamur, litem cum nemine, nisi cum eis, qui Tertulliani adversus omnem Montanismi suspicionem temere defendendi studio insane ducuntur, habebimus, si libros eius de Monogamia, de Fuga in Persecutione, de Ieiuniis et de Pudicitia in censum scriptorum sine controversia Montanisticorum reiecerimus. Nam ut recentiorum prope omnium consensum, qui magni momenti esset, rem tamen non conficeret, mittam, unus sed magnus testis Hieronymus<sup>i</sup> sufficere posset, qui si vel nullis aliorum argumentorum auxiliis corroboraretur, nobis persuaderet, tractationes Tertulliani *περὶ σωφροσύνης, περὶ διωγμοῦ, περὶ ἡστείας, καὶ περὶ μονογαμίας* inter eas esse, *ὡς ἰδικῶς κατὰ τῆς ἐκκλησίας συνεγράψατο*, quas proprie contra ecclesiam scripserat. Atqui dubio carere puto, libros plane pro Montanismo et ad tuendam eius causam conscriptos ab auctore haereseos puro componi non potuisse. Ac si quis Hieronymi auctoritatem repudiaret, Tertulliani tamen ipsius fidem haud recusare posset, qui toties in seipsum suaeque opinionis perversitatem testimonium dicit, quoties contra Psychicos, ut solet in his libris frequentissime, debacchatur. Psychicorum autem nomen, ut notissimum, et in hac opella iam pluries indicatum est, per contumeliam a Tertulliano recte sentientibus dari, quis rerum ecclesiasticarum peritus probandum postularet? Nisi quis forte novus exoriatur Martinus Peresius, qui cum catholicae religioni addictus ieiunia et quaedam alia Montanistarum dogmata cum suis suorumque opinionibus conspirare, Psychicos vero illis contradixisse animadvertisset, nescio quos haereticos hoc elogio exagitari credidit eoque nomine merito a viris celeberrimis Io. Dallaeo<sup>k</sup> et Ern. Salomone Cypriano<sup>l</sup> reprehensus est. Talia vero

i. Hieronym. De Viris Illustr. cap. 53.

k. Io. Dallaei de Ieiun. lib. II. cap. 3.

l. Ern. Salom. Cyprian. in notis ad Hieronym. cit. loco.

posthac cuiquam in mentem venire posse, timere vetat vulgata etiam inter tirones notitia, quod Tertullianus, postquam semel pro Montanistis contra Catholicos gladium strinxerat, hos iniqua contumelia *ψυχικὸς* seu *animales* homines, illos *πνευματικὸς* seu *spirituales* appellavit. Itaque omnes Tertulliani libros, in quibus illud contumeliosam Catholicorum nomen *Psychici* legitur, ad scripta Montanistica sine dubio pertinere immotum puto. Ac si singulos, quorum inscriptiones modo commemoravimus, libros excutiamus, ille de Monogamia statim in ipso limine totum veluti apparatus Montanismi suspensum ostendat. *Haeretici*, inquit Tertullianus mox in initio libri<sup>m</sup>, *nuptias auferunt, Psychici ingerunt*, seu quod idem est, in duobus extremis peccatur, et ab haeticorum quorundam sectis, quae nuptias perosae caelibatum imperant et a ceteris Christianis, qui matrimonia multiplicant. Inter hanc vitiosam haeticorum continentiam et Psychicorum licentiam media via incedere Montanistas putat, quibus Paracletus suus in ore Montani manifestus nuptias quidem concesserit, sed unas, cum contra Catholici, seu, ut eas Tertullianus ob animalium cupiditatum impetum iterum appellat, Psychici vel ex hac sola causa Spiritus S. charismata in Montano non agnoscant, quod disciplinam severiorem introducat et magis onerosa, quae Deus antea praecipere distulerat, officia per novos prophetas nunc exigat<sup>n</sup>. Sufficere haec pauca possunt, ut ex ungue leonem agnoscamus. Neque enim indicia Montanismi cetera, quae in singulis prope capitibus obvia sunt, colligemus, praesertim cum nemo, quod sciam, ex recentioribus dubitaverit, quin Tertullianus, quando de monogamia scribebat, Montanismo aeger decubuerit. Librum de ieiuniis vel ex sola, quam immotam posuimus, temporum regula Montanisticis adscribere liceret. Est enim post tractationem de Monogamia compositus<sup>o</sup>, adeoque si vel indicia cetera deessent, ad vitiosum Tertulliani statum, qui postquam semel virum occupaverat, ad finem vitae duravit, solo aetatis argumento pertinere videretur. Sed ad has probationes tunc demum, quando alia nulla in promptu sunt, recurrimus. In hoc libello talibus quidem auxiliis non opus erit. Nam iterum in ipso velut ostio cum Psychicis altercatur eisque saginam et remissam ieiuniorum disciplinam exprobrat, et illud inter suorum *spiritualem disciplinam* et adversae partis *animalem fidem* discrimen iactat, et ut solet vir acerbe dicax, novis nominibus *multinubentiae* et *multivorantiae* Psychicos insectatur. Illud etiam unum rem omnem conficeret, quod Montanum et Priscillam et Maximillam, propheticum nempe suum gregem, a Psychicis repudiari, plane etiam anathemate vexari queratur<sup>p</sup>. Omnis vero tractatio perpetuam adversae partis, ut gulae ventrique deditae, exagitationem, asperi vero Montanistarum rigoris in ieiuniorum, stationum et xerophagiarum<sup>r</sup> observatione positi defensionem et laudem continet, ut

m. Tertullianus de Monog. cap. 1.

n. Tertull. ibid. cap. 2.

o. Idem de Ieiuniis cap. 1: *De modo quidem nubendi iam edidimus monogamiae defensionem.*

p. Ibid.: *Paracletus controversiam faciunt;*

*propter hoc novae prophetiae recusantur, non quod alium Deum praedicent, Montanus et Priscilla et Maximilla — et paulo post: quaque ex parte anathema audimus, qui aliter adnuntiamus.*

q. De his praeter alios multos vid.

prope numeri capitum numerum indiciorum Montanismi aequare videntur. In libro de Pudicitia idem dominatur adversus Psychicos odium<sup>r</sup>, eadem contra disciplinae laxitatem indignatio, quam, cum libellum Tertullianus scriberet, magis adhuc excitaverat episcopus, dubium Romanus an Carthaginensis, qui omnibus post baptismum adulterii labe contaminatis, sed poenitentibus, veniam ab ecclesia datum iri publice pollicitus erat. Pervulgatum autem est, ex Montani sententia moechis non minus quam idololatri ac homicidis ecclesiae portam in perpetuum obserandam fuisse<sup>s</sup>. De iactatione Paraleti et de Psychicorum nomine, quod in hoc libello frequenter ingeminat Tertullianus, dicere mitto. Iam enim ad binos superiores libros animadvertimus, certissima Montanismi vestigia in his diceriis contineri. Illud denique, quod de Fuga in Persecutione inscribitur opusculum, quamquam ab Hieronymo inter eristica et ex professo catholicis opposita reponitur, tam acerbe tamen, quam quidem tria proxime commemorata, Catholicis non insultat. Montanisticis vero iactationibus et praesertim illa gloriatio de suo Paralecto deductore in omnem veritatem non caret<sup>t</sup>, ubivis autem illud magnum, et quod unum sufficere posset, emergit indicium, rigor supra modum extensus et persecutionis evitatio vehementius, quam fieri oportebat, damnata. Satis etiam Tertullianus discrimen, quo sua Montanistarumque sententia deflueret in hoc argumento a ceteris Christianis indicat crediderimque Fabium, ad quem liber de Fuga scriptus est, a Montani grege tunc alienum fuisse, quoniam Tertullianus eum et quos sequebatur a secta sua perspicue separat<sup>u</sup>, et doctrinam de vitanda vexationis fuga, quae Montanistis inter praecipuas et quotidianas erat, a Fabio duram et intolerabilem habitum iri suspicatur<sup>x</sup>. Talia, ni fallor, Montanismum libri satis evincunt. Adderem aliud argumentum, quod non minus potens esset, sed vim tamen suam, postea demum, quando de aliis quibusdam Tertulliani libris disputaverimus, plenius explicabit. Puto enim ostendi posse, Tertullianum prius ad Montanistas defecisse, quam Christiani sub Severo primum a praesidibus provinciarum, novissime vero per edicta Imperatoris ipsius vexari coeperant, adeoque cum adhuc ecclesia pace frueretur. Veniet mox hac de re latius disserendi locus. Hic vero de Fuga liber, cum persecutiones iam inardescerent,

Calvoer Rituale P. II. p. 299. Pfanner Observ. Eccles. Tom. II. Obs. IV. et VI. Cabassut. Notit. Eccles. Saec. II. Diss. XX. p. 55. Christoph Iustelli Notae in cod. Canon. Eccles. Univ. p. 89. Coteler. ad Hermae Pastor. Lib. III. p. 104. seq. edit. Cleric. Bevereg. Annot. in Canon. Apost. cap. 69. Io. Cassian. De Institut. Coenob. Lib. IV. cap. 21 et 22. et ibi comment. Alardi Gazaei C. F. Christoph. Angeli Historia Graeca p. 759. sqq.

r. Tertullian. de Pudicitia cap. 1: *Erit igitur et hic adversus Psychicos titulus.*

s. Holtlinger de Poenitentia p. 9 sqq. Dallaeus de Auric. Confessione Liber IV.

cap. II. Morinus de Administrat. Sacram. Poenit. Liber I. cap. 4. p. 8. Io. Dartis. de Canon. Discipl. circa Poenitent. cap. VIII. Opp. T. III. p. 56. Alhaspinaci Observ. XXII. eiusque et aliorum not. ad Tertullian. de Pudicitia. Orsi Diss. de Capital. Crim. Absolut. Sect. II.

t. Tertullian. de Fuga in Persecut. cap. 1 et 14.

u. Ibid.: *Procuranda autem examinatio penes vos, qui, si forte, Paralectum non recipiendo deductorem omnis veritatis, merito adhuc etiam aliis quaestionibus obnixi estis.*

x. Ibid. cap. 14.

nec obscurus earum metus sed praesens atrocitas ecclesiam terreret<sup>7</sup>, immo, ni fallor, cum edicta sua Severus iamiam proposuisset<sup>8</sup>, conscriptus est. Haec de quatuor libris dicta sunt, quos auctoritas Hieronymi et, quae longe potentius argumentum praebet, ipsius Tertulliani suscepta pro Montanistis defensio et nimia in Catholicos asperitas haereseos convincunt.

### §. VI.

Qui praeter hos quatuor supersunt, Tertulliani libros ad unum omnes indicia quaedam Montanismi manifesta vel obscuriora, certa tamen continere, nunc ostendendum est. Qua in re veluti normae loco nobis erit Severi persecutio, quam in Africa primam fuisse ex causis idoneis viri docti dudum suspicati sunt. Cui ego sententiae non ideo quidem subscriberem, quod ante saeculum secundum nullam ecclesiam in Africa fuisse cum Eman. Schelstratio<sup>a</sup>, Anton. Pagi<sup>b</sup> et Ios. August. Orsi<sup>c</sup> putarem. Est enim huius opinionis fons non adeo purus a partium studio, sed ex immoderata callidaque sollertia, quae Africanas ecclesias tanquam colonias ex Romana ductas, et hinc Episcopo Romano subiectas esse probare satagit, ut a Melchiore Leydecker<sup>d</sup> iam observatum est, erupit. Sed quod ante Severum in Africa martyres nulli fuerint, vel solus Tertullianus nobis persuaderet, qui in libro ad Scapulam<sup>e</sup> *Vigellius Saturninus*, inquit, *primus hic gladium in nos egit*. Atqui ex Actis Martyrum Scillitanorum, quae Baronius<sup>f</sup>, Mabilionius<sup>g</sup> et Ruinartus<sup>h</sup> ediderunt manifestum est, Saturninum imperante Severo praesidem Africae fuisse. Nec sine robore argumentum est, quod in vetustissimo quodam ecclesiae Carthaginiensis Calendario, nullius martyris Severiana persecutione antiquioris nomen relatum extet<sup>i</sup>. Itaque si Severus imperatorum primus Africam affixit et ab eius praesidibus, antequam ipse edicta proponeret, Christiani vexati sunt, ut celeberrimus Moshemius<sup>k</sup> invictis argumentis ostendit, sique demonstrari potest, Tertullianum, antequam edicta Severi scripta fuerint, immo antequam praesides a populo militibusque incitati contra Christianos nullo etiam Severi iusso saevirent, cum Montanistis fecisse, non dubitandum est, quin libri, qui persecutionis vel iam fervescentis vel proxime metuendae mentionem faciunt, in Montanismo compositi sint. Iam quod liber de Corona, cum adhuc ecclesia pace frueretur nullaque vel Severi vel praesidum atrocitas erupisset et ta-

y. Ibid.: *Quanto enim frequentiores imminet persecutiones, tanto examinatio procuranda est, quomodo eas excipere fides debeat* et cap. 12.: *Antichristo iam instante et in sanguinem, non in pecunias, hiante Christianorum.*

z. Ibid.: cap. 12.: *cum Christianum legibus humanis reum mercede dimittit.*

a. Em. Schelstrat. De Eccles. Afric. Diss. I. cap. 2.

b. Anton. Pagi Critica ad Baron. ann. XLII. n. 5.

c. Ios. Aug. Orsi Diss. de Capital. Crim. Absolut. cap. 5. p. 138.

d. Melch. Leydeckeri Histor. Eccles. Afric. Dissert. praelim. Sect. I. et P. II. cap. XV. p. 267.

e. Tertullian. ad Scapul.

f. Baron. Annal. ad. a. CCII.

g. Mabilion. Vet. Analect. p. 172. edit. Paris a. 1723.

h. Theod. Ruinarti Acta Martyr. p. 56.

i. Ios. Aug. Orsi cit. loco p. 178.

k. Moshemius de Aetate Apologetici Tertull §. VIII sqq.

men in Montanismo conscriptus sit, ex indubiis indiciis palam est. De Montanistica libelli labe vel ipsa scribendi occasio testimonium praebet. Distribuebatur ex liberalitate Severi militibus donativum, inter quos aliquis coronam lauream sibi datam capite gestare noluit et cum otiosam in manibus teneret et tantum non contemnere videretur, causam rogatus: *Christianus sum!* respondit. Quod factum variis etiam Christianorum iudiciis exceptum est. Nam qui putabant persecutionem nec fugiendam nec quacunque demum dissimulatione vitandam, adeoque Christianis ab omnibus ceteroquin etiam innocuis, sed aliquam sacrorum ethnicorum communionem involventibus, signis et ornamentis abstinendum esse, tametsi quis eorum contemptu se Christianum proderet (erant autem in hac sententia Montanistae), illis miles fortiter et heroice et ut Christianum deceret fecisse videbatur. Ceteri vero, qui a Montano eiusque vigore magis alieni erant, non posse tantum coronam accipi, verum etiam, ne pax ecclesiae contenta donorum Augusti turbaretur, retineri oportere contendebant. Contra quos Tertullianus pro milite libellum de Corona peracrem composuit, et de Fuga in Persecutione doctrinam eandem defendit, quam in libello qui de Fuga ex professo scriptus et inter eos qui sine dubio Montanistici sunt a nobis modo collocatus est iterum edisseruit. Atqui haec doctrinae utriusque libelli similitudo vel sola convincere nos posset, Tertullianum non minus Montanismo decubuisse, cum de Corona, quam cum de Fuga scriberet. Praeterea, quid clarius illa Catholicorum increpatione<sup>1</sup>: *Plane superest, ut etiam martyria recensare meditentur, qui prophetias eiusdem Spiritus Sancti respuerunt.* Atqui prophetiae, quas Tertullianus repudiatas esse queritur, nullae sunt aliae, quam Montani, Priscillae et Maximillae. Ducunt nos haec vestigia, ni fallor, ad Montanismum in libro de Corona deprehendendum, et ex eorum indicio viri docti hanc scriptionem inter haereticas iamiam reiecerunt<sup>2</sup>. Alterum, quod ad librum de Corona observatione dignum est, ad aetatem eius pertinet. Scriptus enim videtur, cum ecclesia Africana nullo adhuc vexationis genere tranquillitatem suam turbari sensisset. Ipse Tertullianus de his, qui factum militis imprudens et ecclesiae noxium fore querebantur, *Mussitant, inquit, tam bonam et longam pacem periclitari.* Ergo et longa pax ecclesiae tunc contigerat, et bona, quod ni fallor efficit, ut credamus, eam ne a praesidibus quidem, multo minus edictis Augusti, cum Tertullianus haec scriberet, turbatam fuisse. Pertinet igitur libellus ad eos, qui persecutionem Severianam antecesserunt, quod iamdudum agnoverunt viri docti praeter Tillemontium<sup>3</sup>, quippe qui post longum demum temporis intervallum, nempe anno CCXXXV., quo Maximinus imperabat, compositum esse non tam ex certis argumentis, quam potius, ut hypothesis suae serviat, contendit. Viderat enim vir doctus, librum de Corona contra Montanismi suspicionem defendi nullo modo posse et

1. Tertullian. de Corona cap. 1.  
 m. Baron. Annal. ad a. CCL. Bebel.  
 Antiq. Eccles. Saec. III. art. VII. p. 973.  
 Tillemont. Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique. Tom. III. P. I. p.

384. Fleury Histoire Eccles. liv. §. II.  
 Basnagii Annales Polit. Eccles. ad a. cc.  
 §. VI. Allix De Vita et Scriptis Tertull.  
 Cap. V. p. 37. Zentgraf. Diss. IV. §. XI.  
 n. Tillemont. cit. loco.

si ante Severianam persecutionem scriptum esse admitteremus, eum bene multos alios Tertulliani libellos in hanc reprehensionem haereseos secum veluti tracturum esse, nimirum eos omnes, quos quoad Severi vexatio ardebat prodiisse certis indiciis constat. Dederunt autem Tillemontius et praeter eum plures ex Pontificiis operam, ut aliquot Tertulliani libellos, quid ex hoc argumento Montanisticae haereseos convinci possent, defenderent tanquam orthodoxos. Ego Tillemontii sententiam non solum, quod omni argumentorum praesidio careat, sed et quod temporum rationem perturbet, omnino repudiandam esse crediderim. Nam primum illud obiici posset, ne vixisse quidem videri Tertullianum, cum Maximinus imperaret. Neque tamen hoc contumaciter urgerem, cum omnis de tempore mortis Tertulliani quaestio dubiis multis involuta sit, et Petrus quidem Allixius, qui diligentissime Tertulliani vitam exposuit, A. C. CCXV. eum obiisse censeat, sed ex coniecturis lubricis et sine rectore fluentibus. Aliorum sententiae de mortis anno nihilo certiores sunt adeoque hoc argumento non utor. Demus igitur, Tertullianum aetatem Maximini vivendo attigisse, liber tamen de Corona, quo minus in illud tempus reiiciatur, ipse non obscuris argumentis reclamabit. Nam ecce statim prima libelli verba: *Proxime factum est: Liberalitas praestantissimorum Imperatorum expungebatur in castris; quin duo fuerint Imperatores, cum haec scriberet Septimius, dubitare vetant.* Conveniunt haec cum Severi temporibus, qui A. C. CXCVIII. filium Caracallam Augustum renunciari fecit; Maximini vero annis non aequae respondent. Quod enim Tillemontius etiam Maximinum a. CCXXXV. filium suum in imperii et nominis Augusti societatem adscivisse iactat, ut etiam ad hunc annum duos imperatores haberemus, illud perquam incertum est. Non Augustum, sed Caesarem filium suum appellari, Maximinus fecerat, ut diserte testatur Capitolinus<sup>o</sup>, idemque in numis et marmoribus genuinis non imperator nominatur, sed Caesar<sup>r</sup>. Quare si annus CCXXXV. nonnisi unum Augustum habuit, quid verbis Tertulliani de duobus faciemus? Ast quoniam Antonius Pagi, quamvis nobiscum Maximini filium Caesarem tantum fuisse putet, quibusdam tamen veterum locis eum minus accurate imperatorem nominari probavit<sup>q</sup>, age, ne quid argumentis ambiguis tribuisse videamur, fulciamus sententiam nostram adhuc alio, ni fallor, firmissimo. Scriptus est liber de Corona ante illum de Fuga in Persecutione. Ait enim Tertullianus, pastores partis Montano adversae in pace leones, in calamitatibus ecclesiae cervos et ad fugam promptos nulliusque vocis Scripturae S. magis memores esse, quam illius, quae emigrare sarcinasque colligere hortatur, contra quos alibi demonstraturus esset, quomodo Christum constanter confiteri oporteat<sup>r</sup>. Promittit igitur libellum de Fuga, ut bene monet Ellies Dupinus,<sup>s</sup> non illum, qui Scorpiace inscribitur, velut Baro-

o. Capitolin. V. Maxim. cap. 22.  
 p. Marq. Gudii Inscript. in Indd. cap.  
 20. p. LIV seq.  
 q. Pagi Crit. ad Baron. a. 238. §. VIII.  
 r. Tertull. de Corona. cap. 1.: *Nec dubio quosdam scripturas emigrare, sarcinas expedit, fugae accingi, de civitate in civi-*

*tatem. Nullam enim aliam Evangelii memoriam curant. Novi et pastores eorum in pace leones, in praelio cervos.* Sed de quaestionibus confessionum alibi docerimus.

s. Du Pin Bibliothèque des Auteurs Ecclesiast. Tom. I. p. 92.

nus<sup>t</sup> et Allixius<sup>u</sup> crediderunt. Quamvis enim et hic liber martyriorum necessitatem praecipiat, est tamen contra haereticos, qui eam negabant, non contra timidiores Catholicos, quos se confutaturum Tertullianus in libro de Corona promittit, conscriptus. Liber vero de Fuga datam fidem explet et Catholicos in confitenda Christiana fide meticulosos exagitat. Manifestum autem puto, eum imminente vexatione gravi et iam inevitabili scriptum esse<sup>v</sup>. Et Maximini quidem persecutio intelligi nequit, quae nec Africam attigit<sup>w</sup>, nec contra Christianos omnes, sed tantum contra episcopos saevit<sup>x</sup>. Tertullianus autem et de Africanicis calamitatibus et de his quidem quae omnes Christo fideles obruere minarentur, loquitur, et laicos aequae ac episcopos fuga sibi consulere indignatur<sup>y</sup>. Demus etiam, in libro de Corona promitti Scorpiaceq, quod Baronio et Allixio placuit: Scorpiace iterum incidit in tempora Severi, ut ex narratione de Pythico agone Carthaginensibus restituto Tillemontius ipse concludit<sup>z</sup>. Itaque et Scorpiace et liber de Fuga pertinent ad Severianam persecutionem, et collectio certissima est, librum de Corona, qui utroque antiquior est, ante illam scriptum videri. Ios. Augustinus Orsi<sup>a</sup> etiam annum libello assignavit, nempe p. C. N. CXCVIII., nec sine magna veri specie, cum in eum et duo Augusti et Augustorum in milites liberalitas et ecclesiae pax incidant. Cuius viri argumenta, quae sunt potentissima, nobis hoc unum reliquerunt, ut Tillemontii rationes, quas a quoquam expensas esse non deprehendimus, dilueremus. Itaque dubio carere puto librum de Corona Severi ac praesidum eius crudelitatem antecedere et haeresis Montani redolere.

### §. VII.

Quae cum ita sint, librum de Spectaculis ex eadem Montani moneta esse cur ambigeremus? Prodiit enim, cum pax ecclesiae non quidem Severi edictis, sed clamoribus populi et praesidum atrocitate sublata esset; quod ex multis locis manifestum puto<sup>d</sup>. Est igitur libro de Corona recentior et per regulam, cuius vim supra explicavimus, sine dubio Montanicus. Neque Allixio credemus, qui hunc libellum in altero illo de Corona citari adeoque tempore priorem esse censuit<sup>e</sup>. Bis enim Septimius noster de spectaculorum voluptatibus scripserat, graece et latine. Ac graecum quidem opusculum, quod allegatur in libro de Corona<sup>f</sup>, periit; latinum, quod superest, hac vero allegatione non designatur, ex causis quas attulimus omni dubitatione remota posterius habebitur. Pamelius<sup>g</sup> et Tillemontius<sup>h</sup>

t. Baron. Annal. ad a. CCV. §. 19.

u. P. Allix. cit. loco cap. VII. p. 57.

x. Tertullian. de Fuga cap. 1 et 12.

y. Pagi Critic. ad a. 235. §. 3.

z. Euseb. Histor. Lib. VI. cap. 28.

a. Tertullian. de Fuga cap. 11.

b. Tillemont. cit. loco note x. sur Tertullian. p. 546.

c. Orsi Diss. De Crim. Capit. Absol. Sect. II. cap. II. Digress. II. p. 104 sqq.

d. Tertullian. de Spectac. cap. 26.: *Illic* (in coetibus ethnicorum) *in nos quotidiani*

*leones expostulantur, inde persecutiones discernuntur, inde tentationes emittuntur; etc. 30.: item praesides persecutores dominum nominis.*

e. Allix. cit. loco cap. VI. p. 45.

f. Tertull. de Corona cap. 7.: *Sed huius materiae (de spectaculis) propter suavitatis nostros graeco quoque stilo satisfecimus.*

g. Pamelius in Vita Tertull. ad a. CCV.

h. Tillemont. cit. loco not. XI. sur Tertullian. p. 546.

a libello de Spectaculis Montanismi reprehensionem excludunt, quamquam nullo argumentorum colore. Et Pamelium quidem non moror, cuius chronologia de libris Tertulliani notae confusionis est et temporum rationem innumeris locis turbat. Tillemontium movit, quod nulla satis expressa Montanismi vestigia deprehenderit, Allixii vero, qui eandem Montanismi reprehensionem iniecit, argumenta parum momenti habere senserit. Ac de Allixii quidem accusatione non multo, quam Tillemontius, praeclarius censeo, adde etiam de altera Zentgravii, quarum utraque vix ullum, non dico robur, sed colorem habent. Hoc tamen eo non valet, ac si defectus indiciorum Montanisticorum ad orthodoxiae demonstrationem sufficere posset, quod aequae parum consequi, quam si quis febricitantem, dum paroxymis careat, sanum esse putet, iam supra dixi. Temporum vero ratio certissimum argumentum praebeat. Liber enim de Corona Montanicus est, hunc autem ille de Spectaculis sequitur: numquid ergo Montanismi purus? Pergo et librum de Cultu Feminarum, vel ut in quibusdam codicibus inscribitur de Habitu Muliebri, inter Montanisticos reiicio, cum sit illo de Spectaculis, quem allegat<sup>i</sup>, recentior. Tillemontius tamen, ut solet, de orthodoxia libri securus<sup>k</sup>, eum haud secus ac alterum, qui titulum de Cultu Feminarum in omnibus libris praefixum habet, a Montanisticis separat. Atqui scriptus est, cum iam proxime instarent persecutores, et Christianis non tam minarentur quam inhiarent<sup>l</sup>. Cum igitur in ecclesiae pace Tertullianus Montanista fuerit, ut supra satis ad librum de Corona demonstravimus, quis eum ab hac reprehensione liberaret in temporibus, quae pacem turbaverant, persecutionum plenis?

### §. VIII.

Liber de Idololatria Montanicus est, cum sit illo de Spectaculis, quem in haeresi scriptum videri modo ostendimus, recentior<sup>m</sup>. Praeterea mentionem facit mathematicorum, quibus urbe et Italia interdictum esset<sup>n</sup>. Atqui Severus tale quid in astrologos statuuisse videtur, cum in Albini et Nigri partes saeviret<sup>o</sup>; Saevit autem in eas a. CXCVIII.<sup>p</sup>, quo Tertullianus iam Montanista fuit<sup>q</sup>; quare liber de Idololatria in Montanismo compositus est. Adde, eum postquam quaestio inter Montanistas et Orthodoxos de Fuga Persecutionis agitari coeperat scriptum videri<sup>r</sup>. Orta vero est disputatio ex facto militis, qui coronam lauream repudiaverat. Quod novum indicium praebet, libellum post eum de Corona et hinc a Montanista profectum esse. Nihil ab hac sententia nostra nos dimovet Zentgravius<sup>s</sup>, qui dici non

i. Tertullian. de Cultu Feminar. c. 7.: *Nam et omnes istae profanae spectaculorum saecularium voluptates, sicut de illis suum volumen edidimus, ipsa etiam idololatria ex rebus Dei constant.*

k. Tillemont. cit. l. p. 355.

l. Tertullian. De Cultu Feminar. lib. II. cap. 13.: *Ceterum tempora Christianis, et nunc vel maxime, non auro sed ferro transiguntur, stolae martyriorum praeparantur.*

m. Tertullian. de Idololatria cap. 13.:

TERTULLIANI OPP. ED. OEHLEK. TOM. III.

*De spectaculis autem et voluptatibus eiusmodi suum iam volumen implevimus.*

n. Ibid. cap. 9.

o. Spartian. Sever. cap. 15.

p. Moshem. de Aetate Apolog. Tertull. §. XXVIII sqq.

q. Vid. supra §. VI.

r. Tertullian. de Idololatria cap. 22.: *Multi dicunt: Nemo se debet promulgare.*

s. Zentgrav. Diss. IV. §. 10.

potest quam velociter in constituendo librorum Tertulliani discrimine incedat et velut digiti crepitu alios inter Orthodoxos refert, alios inter Montanisticos relegat. Tillemontium nescio quid turbaverit, quando hunc libellum nec a Tertulliano Montanista nec ab Orthodoxo, sed plane in novo morbi genere, cum circa vitae finem peculiarem et a se dictam Tertullianistorum sectam condidisset et ex haeretici assecla novissime haeresiarcha factus esset, scriptum videri contendit<sup>t</sup>. Miror, virum doctissimum odiosum haeresiarchae nomen Tertulliano affricuisse, cum ipse Augustinus, qui prope solus Tertullianistarum mentionem fecit, ne haeticum quidem Septimium nostrum habitum esse, nisi ob solam in Montanistas indulgentiam, non obscure indicet<sup>u</sup>. Neque etiam circa finem vitae Tertullianus asseclis suis nomen dedit, cum iam Soter episcopus Romanus eis obtituisse dicatur<sup>x</sup>. Praeterea si vel Augustino credamus, Tertullianum ultimis vitae annis conventicula sua separatim a Montanisticis habuisse, in dogmatibus tamen Montani etiam post coetuum divortium retinendis constanter persistit<sup>y</sup>. Omnis vero illa de peculiari secta Tertulliani eiusdemque a Montanistis secessionem narratio parum idoneis, si aetatem spectes, auctoribus nititur et omnia rimanti perspicuum erit, nihil a Tillemontio in medium allatum esse, quod librum de Idololatria post conventiculorum separationem scriptum esse evinceret; vel si etiam hoc daretur, scriptionem nihilominus Montanicam habitum iri, quoniam, ipso fateat Tillemontio, Tertullianus non tam a dogmate, quam ab externa Cataphrygum communione deflexit.

#### §. IX.

Tertullianum ante persecutionem Severi Montanistam fuisse adeoque Apologeticum eius, qui Christianis praesidium atrocitate iam graviter afflictis conscriptus est, in Montanismum eius incidere, certissimam collectionem puto. Neque tamen ea recens aut nobis peculiaris est, siquidem et Ioannem Jackson, Ecclesiae Anglicanae presbyterum, in dissertatione, quam Novatiani Operibus praefixit, ita rationes composuisse accepimus. Quam rem cum Summe Rev. Moshemius suffragio suo probare recuset<sup>z</sup>, numquid nobis dubitandum amplius sit ex his, quae ad librum de Corona disputavimus, apparebit. Cetera quae de Apologetici aetate in tractatione Moshemiana disputantur, omnibus numeris, ut cuncta, quae sub tanti artificis manu nascuntur, absoluta sunt et invictis argumentis demonstrant Apologeticum, antequam edicta Severus proposuit, conscriptum esse. De anno vero CXCVIII. quem vir celeberrimus Apologetico adsignat, fateor, me dubiis quibusdam urgeri, et praesertim ex ea causa, quod librum de Corona in eundem annum incidere potentissimis argumentis a Ios. Aug. Orsi evictum sit. Ac si, quando de Corona Tertullianus scribebat, ecclesiae pax *longa* et *bona* nondum interciderat, si Christiani tantum

t. Tillemont. Mémoir. de l'Histoire Eccl. T. III. P. I. p. 358. seq.

u. Augustin. De Haetic. c. 86.: *Non ergo ideo est Tertullianus haeticus, sed quia, transiit ad Cataphryges* etc.

x. Vid. Pagi Crit. ad Baron. a. CLXL §. III.

y. Praedestin. cap. 86.

z. Io. Laur. Moshem. de Aetate Apolog. Tertull. §. XVI. pag. 53. sq. not.

mussitabant, cum ex imprudentis militis facto turbatum iri, dictu forte difficile videbitur, qui potuerit Tertullianus eodem anno in Apologia sua de persecutionibus tantis eisque non demum heri aut nudius tertius coortis conqueri. Praeterea in hoc Apologetico de sacris Aegyptiacis Romae restitutis loquitur<sup>a</sup>, quam peregrinam religionem variis in Urbe fatis obnoxiam<sup>b</sup>, si Iulio Capitolino<sup>c</sup> credimus, Marcus Aurelius perosus est et plane Pelusii repressit et, quod inde non sine magna veri specie colligeretur, multo magis Romae sustulit. Restituisse vero Serapidem Severus videtur, qui omnem Aegyptum peragravit et sacer-rima eius mysteria, πάντα καὶ πάντα κεκρυμμένα, rimatus est<sup>d</sup> librosque ex adytis abstulit et ex hac peregrinatione propter religionem Serapidis, quam vehementer amabat, magnam voluptatem cepit<sup>e</sup>. Iterum etiam Tertullianus in Apologetico<sup>f</sup> provocat ad Ptolomaei bibliothecam, quae ad Serapeum esset et S. Scripturae libros hebraicos contineret; quasi ut Severum Imp. moneret, fuisse eum non ita pridem in Aegypto et Alexandriae librosque sacros conquisivisse, ad Serapeum vero, cuius ipsi tam religiosus cultus esset, veterum prophetarum hebraicorum volumina reperiri potuisse. Petiit autem Severus Aegyptum, cum a bello Parthico rediret, cumque in hoc bellum a. CXCVIII. profectus sit, nescio an coniectura vana me fallat, si Apologeticum post hunc annum compositum esse crederem. Neque etiam huic opinioni multum obstaret, quod Tertullianus eo tempore, quo Albini reliquiae conterebantur, pro Christianis scripserit<sup>g</sup>, factum hoc autem esset anno CXCVIII., priusquam contra Parthos moveret. Quidni enim Severum etiam absentem et ab Urbe profectum iuasis suis in partium sibi adversarum asseclas saevire potuisse coniciamus, cum ita non coniciere sed credere Dionis auctoritate<sup>h</sup> liceat, qui cum Severus et Plautianus in Oriente militarent Romae tamen aliquos ad caedem designatos et ductos esse memoriae prodidit. Ex his causis Apologeticum Tertulliani edicta quidem Severi praecessisse, cum S. R. Moshemio immotum esse puto, neque tamen eum anno CXCVIII., sed aliquanto serius prodiisse crederem. Quod autem in Montanismo scriptus sit, ex his, quae supra diximus, dubitatione, opinor, carebit.

## §. X.

Quae Montanismum Apologetici demonstrant argumenta, velut eodem impetu libros ad Nationes et illum de Testimonio Animae in similem suspicionem trahunt. Neque enim haec opuscula differunt ab Apologetico, nisi prolixitate, eandemque defensionem, quam Tertullianus in hoc libello velut in pugnum compresserat, aliquanto latius ex-

a. Tertull. Apolog. cap. 6.: licet Serapidi iam Romano aras restruxeritis.

b. Bynckershoek de Relig. Peregr. p. 216.

c. Capitolin. in M. Ant. Phil. cap. 23.

d. Dion. Cass. Lib. LXXV. p. 856.

e. Spartian. in Sever. cap. 17.: lucundam sibi peregrinationem hanc propter religionem dei Serapidis et propter novitatem anima-

lium vel locorum fuisse, Severus ipse postea semper ostendit.

f. Tertull. Apologet. cap. 23.: Hodie apud Serapeum Ptolomaei bibliothecae cum ipsis hebraicis literis exhibentur.

g. Tertull. ibid. cap. 35.

h. Dio. Cass. Lib. LXXV. p. 854 sq. et p. 757.

plicant. Atque ut in Apologetico duobus praesertim argumentis contra persecutores pugnaverit, testimonio ignorantiae, quod hi Deum verum et doctrinam ac disciplinam Christianorum, quamvis oderint, tamen ignorarent, et testimonio animae<sup>i</sup>, quae Deum verum, quacumque educationis perversitate depravata esset, velut interno motu agnosceret, ita prius illud testimonium ignorantiae in libris duobus ad Nationes<sup>k</sup>, et alterum testimonium animae in libro, qui hoc titulo inscriptus est<sup>l</sup>, prolixius exponitur. Optime vero Rigaltius inscriptis in libros ad Nationes capitum Apologetici numeris hunc veluti delineationem, illum autem opus plenius exstructum esse demonstravit. Itaque quum idem scribendi consilium eademque argumentorum dispositio fere ubivis eluceat, quidni eodem etiam fere tempore Apologeticum et libros ad Nationes nec non de Testimonio Animae prodians cum Tillemontio statuamus<sup>m</sup>? Utrum vero Apologeticum, tanquam delineationem suam exaedicatio, secuti sint, an eum aetate praecedat, ita, ut in hoc libello copiae prius explicatae velut contrahantur, nostra non multum interest, cum ex singulis prope capitibus palam fiat, eos postquam persecutio vagari coeperat et hinc in Montanismo, qui iam ante eam Tertulliano, ut saepe diximus, obrepserat conscriptos esse. Nam quae apud Nourrium<sup>n</sup> recensentur sententiae de annis CXCH vel CXCVII. vel CCXVI. horum librorum natalibus, illae oppido levis sunt et si nostrum institutum hanc disserendi prolixitatem caperet, sine magno negotio dispelli possent. Liber ad Scapulam in modis persecutionum fervoribus scriptus est, et plures praesides, quorum crudelitas in Christianos impetum fecerat, recenset<sup>o</sup>; habet etiam aliquas temporis notas, nimirum de inundatione quadam ingente solisque defectione, in cuius calculum inquisiverunt viri docti<sup>p</sup>, varie quidem, ast ita tamen, ut omnes, ad quos libellum retulerunt, anni ea tempora, in quibus Tertullianus dudum Montanista fuerat, indicent. Liber ad Martyras in eadem temporum calamitate ac, ni fallor, post libros ad Nationes scriptus est. In his enim mentionem facit eundem, qui se tunica incendiaria ad certum usque locum auctoraverat, factumque hoc, cum Tertullianus libros ad Nationes scriberet, adhuc recens fuisse videtur<sup>q</sup>, ac iterum in libro ad Martyras<sup>r</sup> repetitur. Itaque si haec scriptio persecutione flagrante et post libros ad Nationes prodit, pro Montanistica merito habebitur. Praeterea ad Martyras hortatur, ut concordiam, quae inter eos diffuere videbatur, custodiant<sup>s</sup>; idque nobis indicio est, martyres, ad quos Tertullianus scribebat, et Orthodoxis et Montanistis mixtos fuisse, inter quos etiam in vinculis et martyriorum cruciatibus non conveniebat<sup>t</sup>. Ad eos vero conciliandos

i. Tertull. Apolog. cap. 17.: *Vultis ex animae ipsius testimonio comprobemus.*

k. Vid. prima verba libri I. Tertull. ad Nationes.

l. Tertull. de Testim. Animae. cap. 1.

m. Tillemont. cit. l. p. 349.

n. Nourry Appar. ad Biblioth. Max. Patrum T. II. p. 1236 sq.

o. Tertull. ad Scapulam. c. 3.

p. Petrus Possinus in Not. ad Passion.

SS. Perpet. et Felic. p. 202. Pagi ad CCIII. Nourry Appar. Tom. II. p. 126 Orsi cit. l. p. 139.

q. Tertull. ad Nat. lib. I. c. 18.

r. Id. ad Martyr. c. 5.

s. Ibid. c. 1.

t. Euseb. Hist. Eccles. Liber V. c. 14  
Καὶ ἐπειδὴν οἱ ἐπὶ τὸ τῆς κατὰ τὴν  
ἀληθείαν πίστεως μαρτύρων κληθέντες  
ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας τυχόντες μετὰ τῶν

opus erat hortatore, qui utrique parti bene cuperet, qualis erat Tertullianus Montanista et in Catholicos quidem saepe peracerbus, neque tamen eos ita, ut haereticos, perosus. Librum de Patientia martyribus praesertim utilem eodem tempore scriptum esse censet Allixius;<sup>u</sup> sed tribuit ille vir saepe numero aliquid seriei librorum, qua in codicibus MSCis, praesertim Agobardi, collocantur; quo tamen argumento ego quidem non utor. Atque in eo, quamvis nullas temporum, aliquas tamen Montanismi notas deprehendi crediderim, cum et viduos de secundis nuptiis cogitantes adulteros dici<sup>x</sup> et ieiuniorum rigidam frequentiam ac veluti seriem iniungi videam<sup>y</sup>, quod utrumque Montanicum esse quis ambigit? Quod autem Tillemontius<sup>z</sup> hunc libellum a Tertulliano nondum haeretico ex verbis, quibus in persecutione fugam licere diceret, scriptum esse censet, illud magnam vim habere non puto. Neque enim Tertullianus fugam licere docet, sed si quis tamen fugiat, patientiam incommoda fugae quasi mollituram esse ait<sup>a</sup>; neque Montanistae fugam omnem praecludebant, cum et Apostolos ex praecepto Christi persecutores evitare potuisse admitterent, quoniam ad evangelii nondum ubivis patefacti praedicationem necessarii fuerint. Itaque fugam, quae hono ecclesiae fieret, aequae probabant, quam adversabantur illam, quae infirmitatis et timoris opus esset, nec magis verum est, quod orthodoxiae indicium his verbis contineatur, quam quod Io. Doviatus ait<sup>b</sup>, plane dubitari, an liber de Patientia Tertulliani sit. Nimirum hoc de libro de Poenitentia vir doctus dicere voluit, certe debuit.

### §. XI.

Liber, vel potius tenebrae illae de Pallio, effusae sunt, cum tres Augusti Romae imperarent<sup>c</sup>, Severus nimirum cum duobus filiis, unde nonnisi ad annos CCVIII. et CCXI. coniecturae de huius scriptionis aetate recurrere possunt. Quare si Tertullianus Montanista fuit, cum solus Caracalla patris in imperio socius esset<sup>d</sup>, numquid Orthodoxus, cum etiam Geta? Librum de Oratione magno consensu a Montanisticis excluserunt etiam illi, qui ceteroquin haeticam labem deprehenderunt in plurimis, velut Allixius,<sup>e</sup> Caveus<sup>f</sup> et alii, sed iudicarunt omnes de libello, ut communiter et a Rigaltio quoque editus est, hoc est, aliquot capitibus mutilo. Qui, si plenior editionem, quam viro celeberrimo Lud. Antonio Muratorio<sup>g</sup> debemus, inspicere potuissent, moniti essent dignis notatu Tertulliani verbis, quae dissidium in eccle-

*ἀπὸ τῆς τῶν Φουγῶν αἰρέσεως λεγομένων μαρτύρων, διαφέρονται τε πρὸς αὐτοὺς.*

- u. Allix. De Vita Tert. p. 80.
- x. Tertull. de Patientia c. 12.
- y. Ibid. c. 13.
- z. Tillemont. cit. loco p. 341.
- a. Tertull. de Patientia c. 13.
- b. Io. Doviatus. Praenot. Iuris Canon Liber II. c. 47. p. 322.
- c. Tertullian. de Pallio c. 2.: *Quantum verbum aut produxit, aut auxit, aut reddi-*

*dit praesentis imperii triplex virtus, Deo tot Augustis in annum faciente.* Conf. Salmaa. ad hunc lib. p. 62.

- d. Vid. supra §. VI.
- e. Allix. cit. loco p. 35.
- f. Guil. Cavei Histor. Lit. Script. Eccl. p. 57.
- g. Murator. Anecd. Tom. III. Quae in vulgatis editionibus non extant et a Muratorio primum edita sunt, habentur etiam in Observat. Miscell. Vol. III. Tom. I. p. 45 sqq. et Tom. II. p. 208 sqq.

siis de velo virginum coortum commemorant nostrumque Septimium cum eis, qui etiam virgines velandas esse putabant, fecisse demonstrant<sup>h</sup>. Sunt autem ea quae hac de re in libro de Oratione disputat, simillima libro de Virginibus Velandis, quem nescio an quisquam Orthodoxis adscribere ausus sit, certe nec Pamelius nec Tillemontius adscripserunt, qui ceteroquin plurimos Tertulliani libros tuentur. Ne profecto absolvi facile potest, cum Paraclatum Montanicum sonet et ut ille Spiritus, quae lex et evangelium imperfecta reliquissent, ad maturitatem perducatur, hinc et inde iacet<sup>i</sup>, hocque disciplinae rigore, etiam quod ad virginum vela, meliorem ecclesiae partem, nempe Montanicam, manifestam fieri contendat<sup>k</sup>, praeterea monogamiam praedicet et revelationes miras praeceptis suis interserat<sup>l</sup>. Quare si velis virginum Montanistas a Catholicis secrevit, si Tertullianus eius necessitatem ex ipsis Paraclati sui praeceptis in libello Montanistico de Velandis Virginibus ursit, si denique in libro de Oratione eandem sententiam tuitus est, cur ambigeremus, quid et hic in haeresi scriptis sit? Praeterea in eodem de Oratione libello<sup>m</sup> commemorat communem et quasi publicam ieiunii religionem, quae die Paschatos observaretur; quod indicium praebet, placuisse iam tunc Tertulliano secundum disciplinam Montanistarum alia, nimirum illa rigida et quae Catholicis cum eis non communia erant ieiuniorum praecepta. Mirum autem, Allixium<sup>n</sup> et alios viros doctos<sup>o</sup> libellum inter orthodoxos isto vindicasse, quod in eo Tertullianus Hermae pastorem non ita contemnat<sup>p</sup>, ac quidem eum contempsit in libro de Pudicitia<sup>q</sup>, cum Montanista sine dubio esset. Nimirum auctoritatem Hermae non ita in libro de Oratione ac in illo de Pudicitia deprimi opus erat, quod in Tertulliano non aequè obstaret cum illum, quam cum hunc libellum scriberet. Non solemus eos auctores exagitare, quorum verba sententiae nostrae non obstant; sed si adversentur, tunc demum ad corrigendam eorum fidem recurrimus. Itaque cum Hermas partes Montanicas contrarias iuaret, Tertullianus in eum acerbius invehitur in libro de Pudicitia, contra vero, cum locus, de quo in libro de Oratione agitur, ne quidem sententiae Tertulliani adversaretur, quid opus erat, ut insectaretur eius auctorem? aut quae collectionis illius vis: Tertullianus in libro de Oratione Hermam non reiecit, cum reiiciendi nulla necessitas esset, igitur cum ceteris Catholicis eum probavit et cum de Oratione scribebat, ipse Catholicus fuit? Adde, quod Hermas verbis perquam ambiguis alleget. *Hermas, inquit, ille cuius scriptura fere Pastor inscribitur.* Viderint, qui Hermae pastorem a Tertulliano libri canonici loco habitum esse censent, quid sibi velit illud *fere*; numquid ita loquatur de scriptis sine dubio probatis, an potius indicium sit, temere neque merito Pastoris bonum nomen Hermae libello dari, a Tertulliano significatum esse. Denique verba Hilarii, ex quibus Allixius opusculum de Oratione, antequam Tertullianus ad Montanistas deficeret.

h. Tertull. de Orat. cap. 22 sqq. ex edit. Murat.

i. Idem de Virg. Vel. c. 1.

k. Ibidem c. 3.

l. Ibid. c. ult.

m. Id. lib. de Oratione c. 14.

n. Allix. cit. loco p. 35.

o. Io. Pearson. Vindic. Ignatian. c. IV.

p. Tertull. de Orat. c. 12.

q. Idem de Pudicitia c. 10 sqq.

scriptum esse coniecit, si vel ambiguitate, qua premuntur, carerent, nescio tamen, quantum apud eos momenti habitura sint, qui centum annis et amplius inter Tertullianum et Hilarium fuisse adeoque dubium esse cogitabunt, utrum in Gallia Hilarius ordinem scriptorum Tertulliani Afri post tantum temporis intervallum accurate scire poterit.

## §. XII.

Uxorem suam ne, quando vidua facta fuerit, iterum nubat, Tertullianus monet in lib. I. ad Uxorem<sup>r</sup>, et hoc ipso praecepto iam aliquam huic descriptioni suspicionem Montanismi contraxit. Ac ne nobis reponatur, multis etiam aliis veterum Patrum minime Montanistis secundas nuptias displicuisse, age, de pluribus argumentis circumspiciamus, non usuri tamen eo, quod Allixius<sup>s</sup> ex librorum serie, qualis in MSCtis est, deducit et nos ficulneum esse supra diximus. Hoc autem manifestum puto, Tertullianum ad Uxorem scripsisse, cum quaestio de fuga in persecutionibus iam ageretur et illicitam esse Septimius noster cum Montanistis iam contenderet<sup>t</sup>. Sunt igitur libri ad Uxorem illo de Corona posteriores, et quando in eis Tertullianus ita colligit, melius esse nubere quam uri, ut melius foret fugere quam Christo renunciare, neutrum tamen bonum esse, nisi cum peiore comparatum, quid aliud agit, quam ut duo praecipua doctrinae Montanisticae capita tueatur? Praeterea qui libellum ut orthodoxum laudari cupiunt, id eo praesertim consilio facere videntur, ne Tertullianum presbyterum inveniamus cum uxore<sup>u</sup>. Noverant enim viri docti, eum in Montanismum incidisse, postquam presbyter per aliquod tempus fuerat. Iam si ad Uxorem scripsit in Montanismo, presbyteri coniugium negari nequit, et ut commodius negaretur, contendendum erat, libellum antequam presbyter factus esset et hinc ab Orthodoxo compositum videri. Sed hoc magis est sectae quam veritati servire; quod vitium etiam alias viris doctis in constituendo librorum Tertulliani discrimine obrepsit. Recte Allixius observavit, magnam inter libros ad Uxorem et Exhortationem Castitatis similitudinem esse, quae tamen sine dubio scriptis Montanisticis annumeratur. Nam ut de durissimo contra secundas nuptias dicendi genere stuprique nomine, quod eis affricat<sup>x</sup>, dicere mittam, plane Priscillae mentionem facit et evangelium eius ore promulgatum extollit, qui locus non quidem in omnibus codicibus reperitur, a Rigaltio vero ex MSCto vetustissimo restitutus est<sup>y</sup>. Haec argumenta tantum robore suo valent, ut carere possimus aliis, velut eo, quo Pearsonius<sup>z</sup> usus est, qui libellum ideo Montanisticis accenset, quod eum Nicephorus eisdem annumeraverit. Ast liber *περὶ σωφοσύνης*, ab Hieronymo et Nicephoro inter haereticas Ter-